mo nono. Porro marinæ cochleæ, stomacho quoq; sunt gratae, qua de re. *Cochleæ*
in cœnis maxime expertuntur, quas Lusitani uoce sua caramuyos appellia *marinæ.*
tant.

DE CANCRIS.

Græce, *καρκίνος*: Latine, *cancer fluuiatilis*: Hispanice, *cans*
greio pescado de ago a dulce: Italice, *granchi di fiume, mollecche,*
macinette: Germanice, *Krebs.*

Enarratio. 10.

CANCR I & fluuiatiles: & marini sunt: quorum alii parui, alii magni, *Cancer flu-*
aliquero ingentis sunt magnitudinis: cauda omnes carent. & lato rotundoc; uatiles.
corpore constant. Cæterū, de fluuiatilibus cancris, hic agit Dioscorides,
a quibus assatis, cinis, tantopere decantatum medicamen, contra rabidi ca-
nis morsus paratur, ut ex Galeno, libro undecimo de Facultatibus simili-
cium medicamentorum percipitur, qui ibidem a tota substantia, non uero
qualitate manifesta, medicamen hoc agere, contra Pelopem præceptorem
suum contendit. Sic enim antidotum hoc parari, ut illi placet, debet, hoc
uno proposito, quod mense Iulij cancri in patella uiui urantur, & inde cinis
paretur. Recipe cineris cancerorum fluuiatilium, partes decem: thuris partem
unam: gentianæ partes quinq; misce, fiat puluis, cuius pondus drachmæ
in aqua bibendum propinetur. Est enim cochleare magnum sex continens
obolos: paruum uero tres tantum. Animaduertendum tamen, quod pon-
dus hoc, singulis quadraginta diebus dari debet. Si tamen demorsus non
illlico ab eo die in quo inflicatum fuit illi à cane rabido uulnus, antidotum
hoc acceperit, tunc potius drachmarum duarū pondus quotidie, ad qua-
draginta usq; dies bibere debet, & tanto magis, quanto morsus uenenosi-
or fuerit. Solet enim perniciolum hoc canis rabidi virus, aliquando illico
interficere, sæpe uero post aliquot menses, imo & annos, repullulare, ut ex
Galenio tertio libro de Morbis uulgaribus commentario 3. didicimus, &
res ipsa experimento comprobata attestatur: ab actiuitatem enim ueneni,
& dispositionem patientis, actio & reactio illa, breuis uel longa fit. Cæte-
rum cancri fluuiales ij quoq; dicuntur quos testudines appellamus, qui he-
cticis & lenta febre laborantibus maxime commendantur, quoniam hu-
midum, leue, & ualde refrigerans præbent alimentum: Sunt enim harum
pulpamenta tanquam gallinæ, aut capi, quæ prius optime lauari debent,
ut illis innatam falsedinem exuant, & postea per se uel pullorum carnibus
admixtæ, in aqua coqui debent. Vinum tamen præterire non est, quod Dio-

Cinis can-
crorum flu-
uiatilium
contra ca-
nis rabidi
morsum.

Venenum
canis rabi-
di repulua
lat.

Testudines

Ius album quid. scorides inquit: Elixí cancri, cum iure suo in cibo sumpti, rabidis opem ferunt. Quibus uerbis Aëtius subscribens sermone. 10. suę medicinę, inquit, ut iure albo incoquantur: est enim ius album, compositum exporro, anetho, & cepis, & alijs similibus, quæ procul dubio phthisicis, & hecticis, magis obsunt quam prosunt. Proinde intelligere opus est apud Aëtiū, cancrios iure albo coquendos, id est, in aqua nulla fibi re admixta, tunc enim ius album quoque appellamus, quum præter carnes, & aqua, in elixatione nihil quicquam super addimus. Porro, cancer fluuiatilis tritus illitusq; spicula, & surculos extrahit, ut testatur Gal.lib.de Theriaca ad Pilonem.

DE SCORPIONE TERRESTRI.

Græce, ὄνομα τοῦ κόπεως: Latine, scorpio terrestris: Hispanice, alacral: Italice, scorpione: Gallice, scorpion.

Enarratio. 11.

Scorpio terrestris. SCORPIO animal familiarissimum ubique est, quod uenenosum, & hominibus infestum omnes norunt, quāquam in nonnullis regionibus nō admodū uenenosum percipitur, ut apud Germanos, & illos qui sub Se pentrione agunt: Ex illis uero hodie oleum irritāda urina paratum ubiq; habetur, quod & Auicenna in aurium dolore præcipue commendat. Verum nonnulli hodie oleum contra omne genus ueneni cōficiunt, cuius fundamentum scorpiones sunt, & illius descriptionem annis superioribus uidimus, imò eo oleo doctissimus Antonius Musa Brasavola in duobus ad suspendium paratis, periculum fecit, & ille cui oleum dāū fuit, per aliquot superuixit horas, ualer autem oleum hoc inuncta cordis regione, & pulsantibus arterijs, circa corpus, in peste, uelutini contra lumbricos.

DE MARINO SCORPIONE.

Græce, ὄνομα τηλαντίου: Latine, marinus scorpio: Hispanice, alacral del mare: Italice, scorpione marino: Gallice, scorpion marin.

Enarratio. 12.

Scorpio marinus.

P V T A N T multi, hodiernam scorpenam, scorponem marinum esse, hac de causa, quia scorpena pisces rufus est, uarius, multis armatus aculeis, & qui gobionis similitudine lubricus, uenenato aculeo insignitur, sed reuerata, ij omnino fallitur: quia scorpio marinus longe alia res est, à scorpena, ut ex Aristotele percipi potest & Atheno illi subscribēte. Est igitur scorpio marinus, piscesculus terrestri scorponi ad modum similis, quem semel mi-

*Ant. Musa
Brasavola
la.*

hic tantum apud Lusitanos uidere contigit, in eo oppido Alkobacia dicto,
non nisi è portu à Pedarneria adiectum.

DE DRACOME MARINO.

Græce, *Δράκων θαλάσσης*: Latine, draco marinus: Hispanice,
dragon de la mar: Italice, dragone marino.

Enarratio. 13.

DRACO marinus, pescis nōbis ignotus est, quem Albertus Magnus, *Draco ma-*
nus in gentis magnitudinis feram, & aligeram depingit. De quo Plinius libro *risus*
9. capite 27. inquit, captus à pescatoribus draco marinus atq; immissus in
harenam, cauernam sibi rostro mira celeritate excavat.

DE SCOLOPENDRA.

Græce, *σκολοπένδρα θαλάσσια*: Latine, scolopendra, centipes: His-
panice, centopea: Italice, cento gambe: Gallice, centi piedi.

Enarratio. 14.

EST scolopendra aquatilis, & terrestris: terrestris, uermis est oblongus, *Scolopen-*
digitalis longitudinis, & maior, ad ruborem declinans, multis sed paruis,
super quibus ambulat, pedibus armatus, qui asplenio herbæ, quam Ara-*dra terre-*
bes ceterac appellant, similis est, & ea de causa, herba hęc scolopēdra quoq;
appellata est: Verum aquatilis siue marina scolopendra, in rubore plerūq;
magis uigeret, quam terrestris, de qua Aristoteles, nono de Historia anima-*stris.*
lium ita inquit: Pescis qui scolopendra appellatur, ubi hamum deuorarit,
euomit foras sua interiora, donec hamum ejiciat, tum recipit intro, ac ualeat
eadem qua ante salubritate, & subdit, mordet non ore sed tactu totius cor-
poris, similiter ut quæ urticæ uocantur. Plutarchus porro scolopendram *Plutarchus*
non interanea euomere tradit, sed potius se ipsam, quum hamum degluti-*ab Aristote*
uit, inuertere: reuera tamen Aristoteli plus fidei tribuendum est, quam Plu-*le uariat.*
tarcho, cum Aristoteli quoq; Plinius subscriptit libro 9. capite 43.

DE TORPEDINE.

Græce, *νάρκη*: Latine, torpedo: Hispanice, Lusitanice, bus-
gia: Italice, tremolo, battipota, foterigia, torpedine.

Enarratio. 15.

TORPEDO pescis inter chartilaginea, planus est, à Græcis narcedictus, *Torpedo.*
qui ita appellatur, quia si quis manu uiuam tenuerit, torpedinem brachio
induceret, imo à lōginquo retis interuallo, uel uirga tacta, lacertos quamuis

præualidos torpefacit, ut dixit Auerrois, libro octauo Physicorum, & secundo de Cœlo & mundo : sed ante illum Plato dicitur in suo Menone. Torpedinem appropinquantibus torporem inspirare dixit: quem secutus Aristoteles nono libro de Natura animalium, ita prodit: Torpedo inquiens, pisces quos appetit, afficit, & ipsa quam suo in corpore continet facultate torpefaciendi, atque ita retardos præ stupore capit & uestitur, abdit se in harena & limo, tunc pisces adnatantes torpore affectos, corripit, quam rem plerique conspectam a se retulerunt. De qua Galenus libro II. de Facultatibus simplicium medicamentorum ita differit: Si applicetur uiva cui caput dolet, fieri potest ut dolore liberet, similiter alijs quæ sensum obstupeficiunt.

DE VIPERA.

Græce, ἡχίδνη οὐρα: Latine, uipera caro, uipera, marassus:
Hispanice, biuora, bicha: Italice, marasso: Gallice, uipere.

Enarratio. 16.

Libelli duo EX TANTO duo libelli de uipera conscripti, quorum unus, Leonicenⁱ est, de uipera, uiri omnium consensu doctissimi: Alter uero Pandulphi Colinutij Pisaurensis, contra ipsum Leonicenum euulgatus, quos diligens lector percurere poterit. Nos uero hodie res in edullam tenentes, relictis eorum iudiciis & controvrsijs, paucis summam comprehendemus. Estigitur echis, siue echidna, uipera, quam Itali marassum, Hispani uero biuoram, id est uiuum parentem appellant, animal in uniuersum uenenosum, maleficum, & hominibus infestum, in Hispania cubitale ad summum, capite presso, acuto, in quo uerruca cernitur, dorso uariegaro, & catena quadam depicto. Dicitur autem uipera, nō quod ui pariat, ut hucusq^e omnes crediderunt, sed potius, quia uiuum animal pariat: unde rectius, measentētia uiuipera, quam uipera appellari meretur, ut ex Aristotele inferius comprobabitur. Receptum enim est, uipera in foemina per os concipere, atque ea amplexus dulcedine, masculi caput abrodere, postea foetus ex tali semine prognatos, naturali quadam ultiōne, maternum uterum abrodere, & foras prorumpere, ita ut tanquam pacris vindices, matrem perimant: ita enim Nicander in suis Theriacis hoc scriptū reliquit, quod postea Galenus quoque memorie commendauit, libro de Theriaca ad Pisonem, dicens: Vipera autem inter omnes alias feras caput habet perniciosius, siquidem aiunt ipsam os aperiere ad suscipiendā maris genituram, qua accepta, caput illius abrodere, atque hunc ipsis esse prauis complexus modum. Deinde foetus ex semine pro-

Vipera
quia uiuum
pariat di-
dicta.

gnati, naturali quadam ultione, parentis uterum erodere, & foras prorum pere, ac ita ipsos patris vindices, matrem perimere, quod nobis egregius Nicander Aetolus Poëta Grecus uersibus suis ingeniose scriptum reliquit, sunt autem hi è Græco in Latinum conuersi.

Ne sis in triujs quum morsus uipera coniunx,
Fœmelle fugiens agitat e vulnera abhorret.
Et quum dente caput magno maris amputat atrii.
Fœmina dira nimis, labijs & mordicus hærens,
Sed catuli ultiores patris sunt protinus, ut que
Perrumpant latera occisa iam rara parentis.

Hæc Galenus, ex Nicandro, cui quoqe subscribit Plinius libro decimo capite 62. At reuera, quum res ita se non habeat, contra doctissimos uiros, sententiam contrariam referre, mirum non erit. Vidimus enim nos, & plures alij experientia comprobarunt, uiperas prægnantes pyxidibus inclusas parere, quæ inde ex partu, nec mortuæ nec uisceribus perforatae manserunt, immo potius uiuæ illæsæ ut prius, in dies multos perdurarunt, unde credendum est, uulgi famam, uiros doctissimos istos, quam rem experientia comprobata, literis mandasse, uel potius quod Aristotelem minus bene intellexerunt, quod de Plinio libere assueramus, qui dubio procul in istum deuenit errorem, quia Aristotelis mentem assecutus non fuit, capite ultimo libri quinti, de Natura animalium, ubi ita inquit: Vipera è serpentibus una animal edit, cum intra se oua primum peperit: ouum hoc unius coloris, & molle, ut piscium est, & subdit, parit catulos obuolutos membranis, quæ tertia die rumpantur: euenit interdum, ut qui in utero adhuc sunt, abrosis membranis prærumpant, singulos, diebus singulis, parit, & plures quam Aristoteles uiginti, hæc Aristoteles. In quibus, ut cernitis, hæc inquit, Vipera ex ouo intra corpus gignit catulum, qui catulus membranis obuoluitur, quem membranæ post exitum catuli in lucem disrumpuntur: sed cum hoc contingit, quod catuli membranis obuoluti, interfim dū adhuc sunt in utero matris, disrumpant ipsas membranulas, & foras exeant. Plinius uero quum hunc textum interpretatur, ut dixi libro decimo capite 62. illum corrumpit, quū, dicere deberet, quod catuli ultimi, in utero existentes, aliquando membranas, quibus sunt obuoluti disrumpant, ut exeant, uertit, quod catuli prærumpunt latera matris, uerba longe profecto aliena ab Aristotelis mente. Quæ uero à Galeno de uiperae carnibus, libro undecimo traduntur, ac quā tum elephanthias conueniant, legere ne pīgeat: si nulqe ea quæ de illis scripsit libro primo de Antidotis, ubi pastillos theriacos parare docet. Sed hic adnotare decet, quod Dioscorides in præsentि eos irridet, qui uiperarum Viperae

Contra dñe
tiques.

Plinius ex-
rat.

Aristoteles
exponitur.

prates ex tremis sint amputan dae uel no. *extremas partes ad quatuor digitorum mensuram amputare contendunt, quum tamen laudet, caput & caudam ut partes uenenosiores, & duriores amputandas esse; super qua re Galenus iudicium suum ferens inquit, libro undecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum, caput quidem totum abiici, ob uenenum quod ore continent, uerum à ratione alienum es se adimere & caudam. Itē taxat Dioscorides illos, qui contendunt affirma re, uiperinis carnibus uescentes, pediculosos fieri, quod tamen Galenus pro uero affirmat, in illis præcipue, qui multis & corruptis, ac uitiosis abundant humoribus, ut ex suis uerbis, citati loci, satis liquet, ubi inquit; qui bus igitur copia mali succi in corpore abundat, h̄s pedicularum numero sa multitudo exoritur.*

DE ANGVIVM SENECTA.

Græce, ἥπατος: Latine, anguis senecta, anguina uernatio, spolum anguis, spolium colubri: Hispanice, pele de la culebra: Italice, spoglia delle serpi: Gallice, spoglie de serpent: Germanice, Schlangen haut.

Enarratio. 17.

Anguum senecta. *ANGVIVM senecta, siue anguinea uernatio, inter lapides, sepes, ac parietes reperitur, quæ ad omnia quæ Dioscorides citat, ualeat: ego tamen illa, axungia porcina excepta, palos, spinas, ac spicula carni affixa, extrahere so leo, loco affecto superimposita.*

DE VTRQVE LEPORE.

Græce, λύκων: Latine, lepus marinus: Hispanice, Luisitanice, lula: Italice, lepre marina: Gallice, lieure marine.

LEPVS TERRESTRIS.

Græce, λύκων: Latine, lepus terrestris: Hispanice, lis eure: Italice, lepre: Gallice, lieure: Germanice, Haaf.

Enarratio. 18.

Lepus marinus. *FST enim lepus marinus, animal pusillum tetri cuiusdam odoris, inter lolligines computatum, quod ideo lepus dicitur, quia capite lepori terrestri simile. In India uero pilsum reperi, ac tactu ueneficum, & pestilentem, tradit Plinius libro nono cap. 48. qua de causa, nec cuius ibi capitur.*

Lepus terestris, notissimum animal, & velocissimum est, quod ex omnibus. *Lepus ter-*
nibus coagulum habentibus, solum dentes in parte anteriori, tam supra *restris*.
 quam infra habet, quia enim timidissimum animal, apertis dormit oculis, parit omni mense, & superficit, ita ut foetum educans, aliud in utero pili uestitum habeat, aliud uero implumem, unde leporum infinitus crescit numerus, coenunt autem (natura ita constitutus) natibus aduersis, quibus duo iecinora inesse, circa Brilecum, & Thernem, & in Cherroneo ad Pontidem, testatur Plinius, libro undecimo capite trigesimo sexto: Caro leporis siccum praebet alimentum, ut de ea Manardus abunde, & docte disseruit libro decimotertio suarum Epistolarum, epistola quarta. Cuius pili admodum sunt constringentes, ut ex Galeno, & medicorum choro percipiatur, At de capite leporino, ita Galenus dixit libro undecimo de Faculta. simpl. medic. Alius capite leporis usque utebatur, ad alopecias cum adipe usino: de cerebro uero eiusdem, uno interposito capite, ita quoque dixit, id aetritum & esum utile dicimus esse pueris dentientibus. Quidam etiam aduersus tremores, utiliter edi cerebrum hoc prodidere. Verum, cuniculus, *cuniculus*. figura lepori similis est, specie uero dissimilis.

DE PASTINACA PISC E.

Græce, τρυγόνη βακασία: Latine, trygon, pastinaca, piscis columbus: Italice, pesce columbo.

Enarratio. 19.

PASTINACAM, Trygona Græci dicunt, quam Ambrosius turtur *Pastinaca* rem uertit, & eam Veneti hodie pisces columbum appellant, è raiarum *piscis columbus* & squatinarum genere, qui radium digitalis, & interdum semipedis longitudinis, in modum ferræ denticulatum, dentibus retroversis super caudâ retinet, quo nihil (ut tradit Plinius) in mari uenenatus reperitur, adeo ut si radicibus arborum innitatur eas exsiccat marcescere possit. Tripudio cantuue maxime delectatur, unde ipsi etiam capi consuevit. Coit pastinaca quemadmodum raia, & latrocinatur exocculto, cuius solertia indicium est, quod sepius eam capiunt habentem in uentre mugilem pisces uelocissimum. Haec in cibo sumpta, uentrem exonerat, sed ut placet Plinio, ex illa extrahi debet totum quod croco habet simile, non minus & caput, quibus & caudam aliqui addunt. Quo modo uero aculeo isto siue radio utendum sit, in sedandis dentium doloribus, docet Plinius libro trigesimo secundo capite octauo ad ipsum modum: Pastinacæ quoque radio scarificare gingivias, & in dolore utilissimum, conteriturque ipsi & cum helleboro albo illitus,

Piscis columbus. dentes sine uexatione extrahit. Cæterum, *piscis columbus* aliquibus is *piscis* dicitur, quem rotundum, ueluti ollam, suspensum, in domibus principum tanquam præteuentium spectaculum cernimus, quem quoq; alijs pescem hirundinem appellant, ut *Dalmatæ & Illyrici*, qui eum hodie sua lingua, lastouica, id est hirundinem uocant, & merito, quia *piscis hirundo* uere dicitur, & est.

DE SEPIA.

Grecæ, greciac: Hispanice, siba: Italice, sepia: Gallice, sepe.

Enarratio 20.

Sepia piscis. SEPIA *piscis marinus* est, plebeis & baiulis satis notus, qui ex se atramentum, quum apprehendise à pescatore, uel alio pesci nouit, ut aquam nigrum reddat, effundit: cuius osse, *Aurifrices & Argentarij*, pro parandis, & poliendis monilibus, & annulib; hodie præcipue utuntur. Est *sepia* congener *loligo*, *polypus*, & alijs lubrici & plani pisces: differt tamen *sepia* à *loligo* in hoc, quod *sepia* latior, *loligo* uero longior est: item *sepia* nigrum atramentū, ut diximus in timore ex se emittit: *loligo* uero rubrū, adde, qd *loligini* hæret, quæ hodie calamariū dicitur, *Gladiolus* uero perspicuus est, & crystallo persimilis, *polypus* uero, à pedum multitudine, quasi multipes dictus est. Constat enim octonis pedibus per quos acetabula quædā dispersa haber, quibus haurit quodam modo id cui adhæsit, & ita tenetur neque at diuelli, de quo extat pergrata lectori historia apud Pli. lib. 9. Cæterum omnes isti pisces, crassum et difficilis coctionis præbent alimentū, ut de eis tradit Galenus libro tertio de Facultatibus alimentorum cap. trigesimo quinto sub ijs uerbis: *mollia, inquiens, uocantur, quæ neq; squammas, neq; asperam cutim, aut testaceam habent, sed molle in star humanæ: cuius generis sunt, polypi, sepiae, loligines, & alia quæ his sunt similia: hæc certe quoniam neq; squammeum, neq; asperum, neq; testaceum tegmen gerunt, mollia tangentia apparent: duræ tamen sunt carnis, & ad coquendum difficilis, exiguumq; in se succum falsum continentia: Si tamen concoquantur, alimentum non paucum corpori exhibebunt, cæterum hæc quoq; succi crudii plurimi gignunt. Hæc Galenus. Quæ omnia ex Hippocrate de prom psc libro de Diæta, quum dicit. Sepiae uero & polypi & huiusmodi pisces, neq; leues, uelut uidentur sunt, neq; per alium secedunt, quapropter etiam oculos comesti grauant, iuscula tamen horum alium mouent. De sepia uero testa, plura apud Galenum legitio libro II. de Facultatibus simplicium medicamentorum.*

Mollia que.

DE MVLLO PISCE.

Græce, *τριγλα*: Latine, *trigla*, *mullus piscis*, *mullus barbatus*: Hispanice, *Lusitanice*, *salmonete*: Italice, *barbone*, *triglie*: Gallice, *barbono*: Germanice, *Barbett*.

Enarratio. 21.

TRIGL A pīscis, hodie Græco nomine seruato, in multis Italiæ locis tri^{gle} appellatur, quanquam tamen Venetijs, & alijs uarijs locis, seruata La^{tus est.} tinorum uoce, barbone illum uocant: nominat autem eum Cicero libro Paradoxorum, barbatulum, uelutī Varro tertio de Re rustica libro, barba- tum mullū, quia duplici barba, illum ornari uideremus. Sed dicitur mullus, quia nulli colore, hoc est ad ruborem declinante insignitur, uel potius dici tur mullus, ut Fenestellæ placet, à mulleorum colore: cest enim mulleus, ut Festus inquit, genus calceorum, quibus Albanorum reges primi, deinde patricij usi sunt. Dicitur quoque à Gr̄ecis trigla, non quia triformis, aut quia Diana triformi dicatur, sed melius, quia ter anno pariat, ut ex Aristotele quinto libro de Historia animalium percipitur, quum ex pīscibus solum nullum, ter anno parere dixerit, & Plinius libro nono subscriptis. Est proculdubio mullus pīscis, hodie in maximo pretio habitus, uelutī quoque olim habebatur, adeo ut Asinius Celer, Claudi temporibus, nullum octo milli bus numum, hoc est ducentis aureis emerit, raro binas libras pondere su- perare uideremus, quod Martialis scriptum reliquit ijs uerbis, nolo mihi po- nas rhombum nullumque bilibrem: & Horatius, laudas insane trilibrem nullum, At Seneca libro decimo quinto suarum Epistolarum, nullum quatuor librarum, Tyberio Imperatori donatum, quem postea in macel- lum uendi iussit, ab Octauio quinque lestertijs emptum fuisse scribit. Iuuena lis quoque nullum sex librarum fuisse, sexque millibus sextertijs emptū com- memorat. In mari quoque Rubro octoginta librarum, nullum captum, Li- cinius Mutianus, ut refert Plinius, testatur. Mullus, testante Cornelio Cel- so, optimi succi est, ut postea attestatus est Galenus libro tertio de Faculta- tibus alimentorū, cap. 27. dicens: Hic quoque pelagīcīs pīscībus annumerātur: celebratur autem apud homīnes tanquam uoluptate cibos reliquos superet, omnium ferme aliorum carnem habet durissimam, & ualde friabi lem, quod idem significat, ac si dicas nihil in eo esse lento ris neque pinguedi- nis: nutrit certe qui probe conse^cetus fuerit, omnibus alijs pīscībus copio- sius, & cetera. Sed hic lectorem monitum uelim, ne nominum uicinitate decipiatur, quum trigla, ut diximus, mullus est, Trichia uero, sardinia: at Thrissa, clupea, uel alofa, squalusue est, quē Itali chiepam appellant. Quod

Trigla
mullus est.

Trichia
 sardinia
 est.
 Triffa clu-
 pea uel sa-
 ualus est.
 Salmone-
 tus Hispano-
 norum pi-
 scis.
 Asellus pi-
 scis Baccha-
 us, uel bac-
 chalhaus.
 Erasmus
 Roterodam-
 us.
 Lupus pi-
 scis spigola
 est.
 Varolus ro-
 balus.
 Lupi alte-
 ra species
 pisces absolu-
 mente dici-
 tur.
 Lucius pi-
 scis.
 Vene se-
 cto unde
 adducta.

uero nullus claritati oculorum officiat, Dioscorides testatur, an uero recte; dubito, quum gratus stomacho sit, & optimum gignat nutrimentum. Item quod humanas carnes inequatur, ridiculous mihi uidetur, quum pisces mitis, parvus, & haud truculentus sit. Dicitur uero ab Hispanis pisces iste, salmonetus, quasi salmoretus, quia ex eo olim praecepit salmoria parabatur. Sed quia de mullo pisce egimus, non ab re erit, de asello pisce quoque sermonem facere ueluti & de lupo. Estigitur asellus pisces ex his qui in alto capiuntur mari, antiquissima uoce Bacchus nominatus, quam uocem hodie Hispani, & Germani inferiores seruantes, illum, licet corrupte, bacchallao uocant. Melius igitur Bacchus apud Plinium legitur, quam banchus, ut olim Hermolaus Barbarus contendebat. Sed quod asellus ut diximus pisces iste, in foris pescariis uacchallao dictus sit, ab Erasmo Roterodamo, uiro omnium consensu maximo, uiua uoce accepimus. Dicitur uero asellus, ut Varroni placet, a colore asinino illi insito, uel ut Opiano, ob signauiam segnitiamue. Lopus uero pisces, ore immenso conspicitur, aspero, sed sine dentibus, squamosus, candicantibus minutis squamis, praesertim supina parte, quem olim spigolam Romani uocabant, hodie uero Venetiuarolum, Hispani autem robalum nominant. Hunc olim antiquitus Romana in maximo habuit pretio, cuius altera species, absolta uoce, pisces dicebatur, quem hodie quoque Hispani piscem, uel pescatam, seruata Romanorum uoce, appellant: quia inter caeteros pisces, excellentiam obtineat, ita ut pisces nomine solus appellari dignus sit. Is enim, ut placet Galeno tertio lib. Alimentorum, cum perditis carnisbus, maximam habet conuenientiam. Possimus quoque lupi speciebus addere piscem illum fluuiatilem, quem lucium Itali, hechtum & inuchum Germani, Galli uero bruxetum appellant. At Angli uoce Lusitanica eum pique uocant, quam in uniuersa Hispania non reperiatur.

DE TESTICULO FLUVIALIS EQVI.

Graece, ὄνυξ ιπποτεράξ: Latine, testiculus fluuiatilis equi: His-
 spanice, coyon de cauallio marino: Italice, coglion di caualo mas-
 rino: Gallice, coion di cheual marin.

Enarratio. 22.

HIPPO Otatum, id est æquum marinum, hucusque uidere nunquam mihi contigit, in Nilo tamen reperiiri, & quod ex eo uenæ lectio in usu medico adducta fuerit, tradit Plinius libro 8. capite 25. & 26.